virtutē actuā. q̄ alij pulueres: in quib⁹ cōstat nō esse alia virtutē actuā ad corporis humani constitutionē sed solum in semine hoīs. differunt aut̄ pulueres in quos humana corpora resoluuntur ab alijs pulueribus solum fīm ordinatio[n]ē diuinā prout huiusmoī pulueres sunt ex diuina sapientia ordinati vt iterū ex eis humana corpora reintegrent. Unde resurrectionēs actuas causa solus deus erit t̄ si ad hoc vitā misterio angelorū q̄tū ad puluerū collectionē. Prop̄ q̄s apls ita modū resurrectionēs exponet attribuit son̄ tube t̄ s̄ attributū xpo resurgeti nō aut̄ aleuū ututi actue i puluerib⁹. Nō ergo intēdit b̄ pbare apls q̄ resurrectionē sit naturalis per hoc q̄ semē naturaliter pullulat. sed intēdit hic manifestare per exēpla quedā q̄ nō sit eadē qualitas corporū resurgentī t̄ corporū morientī. t̄ primo per hoc q̄ nō est eadē qualitas seminis t̄ pullulationē vt ex sequenti bus manifeſte ostendat. Nam cōsequēter cū dicit t̄ q̄ seminas rc. ostendit qualitatē semis differentē esse a qualitate pullulationē cū dicit t̄ q̄ sentinas nō corpus q̄ futurū est seminas. i. nō quale futurū est seminas. Qd expo[n]ens subdit. Sed nudū granū puta tritici vel alioꝝ cestoz sez seminū q̄ seminat nudū semen. pullulat aut̄ o[n] natū herba t̄ aristis t̄ huiusmoī. Et similiter corpus humānū alias qualitatē habebit in resurrectionē q̄ nūc habet vt infra exponet. Est tamē differentia inter resurrectionē humani corporis t̄ pullulationē seminatis. nā surget idē corpus numero sed habebit alia qualitatē sicut infra dicit apls q̄ oportet corruptibile hoc induere incorruptionem. Et Job. 19. dicit. Quae visurus sum egoīpe t̄ nō alius. Sz in pullulationē nec est eadē qualitas nec idē corpus numero. s̄ solū idē specie. Et idō signātē apls d̄ pullulationē loquens dixit. nō corp⁹ q̄d futurū ē seminas. dās intelligere q̄ nō sit idē numero. Et in hoc op̄ nature deficit ab ope dei. Mā x̄t̄ nature reparat idē specie s̄ nō idē numero. virt⁹ aut̄ dei reparare potest etiā idē numero. Et sic etiā ex hoc q̄d hic vici potest sumi pbatio ad hoc q̄ resurrectionē futurā fieri nō est impossibile sicut inscriptiō obiciebat. q̄ si natura ex eo q̄d mortuū est potest reparare idē specie. multo magis deus potest reparare idē numero. q̄d hoc ipm q̄d natura facit opus dei est. Habet enī hoc natura a deo q̄ hoc facere possit. Et ideo cōsequēter describens qualitatem pullulationē attribuit eā: primū quidē deo. scđo proportionē nature. Dicit aut̄ primo. Deus aut̄ dat illi corp⁹ sicut vult q̄ sez ex ordinatio[n]e diuine voluntatis pcedit q̄ ex tali semine talis planta producat. que quidē planta est quasi corpus semis. Ultimus enī fructus plantae est semē. Et hoc ideo attribuit operatio[n]ē diuine q̄ oīs opatio[n]e nature est operatio[n]ē dei. fīm illud supra. 12. Idē aut̄ deus qui operat oīa in oībus. Et hoc si potest cōsiderari. Manifestum est enī q̄ res naturales absq̄ cognitionē operant ad finem determinatū: alioꝝ nō semp vel in maiori parte eūdem finem psequenter. Manifestū est etiā q̄ nulla res cognitionē carens in certū finem tendit nisi directa ab alijs cognoscētē sicut sagitta tendit ad certū signū ex directionē sagittātē. Sicut ergo si aliquis videret sagittam directe tendere ad certū signū q̄uis sagittantē nō videret cognoscētē statim q̄ dirigeret a sagittante. Ita cū videamus res naturales absq̄ cognitionē tēdere ad certos fines possumus pro certo cognoscētē q̄ operant ex voluntate alioꝝ dirigentis quē dicimus deū. Et sic dicit apls q̄ deus dat semini corpus. i. ex semine pducit plantā sicut vult. Sz tursus ne aliquis crederet hīmoī naturales effectus ex losla dei voluntate puenire absq̄ operatio[n]e t̄ pportio[n]e nature subiugit. Et unicus seminū pprīu corporis. puta ex semine oīe generat oīua. t̄ ex semine tritici generat triti cū. Unde t̄ Gen. 1. Germinet terra herbā viuentē t̄ faciem semē iuxta genus suū. Sic ergo t̄ in resurrectionē crit

# Inepistolā I ad Corīnthios XV

alia qualitas corporis resurgentis q̄ in pportionabit me  
ritis morientis.

## Lectio sexta.

On omnis caro eadez caro. sed alia  
n hominū. alia pecoz. alia volucrum.  
alia aut̄ pisciū. Et corpora celestia. et  
corpora terrestria. Sed alia quidez celestiuꝝ  
gl̄ia; alia at̄ terrestriuꝝ. Alia claritas sol. alia  
claritas lune. et alia claritas stellarū. Stella  
em̄ a stella differt i claritate: sic et resurrectio  
mortuoz. Seminat in corruptiōe: surget in  
incorruptionē. Seminat in ignobilitate: sur  
get in gloria. Seminatur in infirmitate: sur  
get in virtute. Seminatur corpus animale: sur  
get corpus spirituale.

Hic apostolus ponit exemplū de diuersitate qualitat̄ cor  
poris resurgentis in diuersis specieb̄. Et p̄mo cōparan  
do celestia ad terrestria. Sed terrestria ad celestia ibi.  
Sunt corpora celestia tc. Tertio corpora celestia adinui  
cem ibi. Alia claritas solis tc. Quia posset aliq̄ dicere  
quō est possiblē q̄ mortui resumāt corpus et carnē si non  
sint habitu eandē corporis qualitat̄. ideo ad hoc exclu  
dendū introducit diuerias qualitates corporis et carnis.  
vt sic manifestū sit q̄ non oportet si non erit eadem qualit̄  
q̄ nō resumatur idē corpus vel eadē caro. Dicit ergo  
p̄mo q̄ non omnis caro est eadē caro s̄m formā. Sed alia  
est caro hominū. alia pisciū. alia pecoz. alia volucr̄ tc.  
Et similiter est alia morienti. et alia resurgentis. sicut autē  
exemplū sup̄ inducū de semine et pullulatiōe deficiebat  
in hoc q̄ in seminatioe et pullulatioe nō est idē numero  
nec eadem qualitates ita hec exēpla deficiunt q̄ in his ex  
emplis nec est eadē species nec eadē qualitas s̄z caro ho  
minis resurgetis est eadē s̄m specie cū carne morientis. s̄z  
tamē erit alia s̄m qualitat̄. Erit em̄ eiusdē nature sed ale  
terius glorie. vt greg. de corpe xp̄i dicit. si quis autē hec  
que dicta sunt ad diuersum statū resurgentū referre vel  
let potest dīc q̄ y homines intelligunt̄ boni s̄m rationē  
viventes s̄m illud Eze. 34. Vos aut̄ greges mei greges  
pascue mee homines estis. Per pecora vero intelligunt̄  
luxuriosi s̄m illud 2. P̄c. 2. Hi vero velut irrationalia  
pecora tc. p̄ volucres sup̄bi. p̄ pisces cupidi. s̄z illud p̄s.  
Volucres celi et pisces maris tc. Ad idem aut̄ introduc  
cit diuersitatem celestium et terrestrium corporū cū subdit Sunt  
corpora celestia vt sol et luna et huius modi. Et sunt corpora  
terrestria vt ignis aqua tc. sed alia quidē est gloria id est  
pulcritudo et decor celestium corporū. alia aut̄ terrestrium.  
Ecc. 43. Species celi gloria stellaz. Et possunt p̄ celestia  
corpora intelligi cōtemplatiū phil. 3. Nostra cōversatio  
in celis est. Per terrestria actui qui circa terrena occupan  
tur. vnde maribe dictū est. Turbar erga plurima. Lūc.  
10. Et ad idē vltierius introducit diuersam qualitatē cele  
stium corporū cū dicit. Alia claritas solis tc. Similit̄ int̄  
stellas est differenria. Stella em̄ differt tc. Et p̄t intelligi  
q̄ p̄ solem xp̄s. Mal. 6. Orientur vobis timētibus nomē  
mē sol iustitie tc. Per lunā beata virgo de qua Lān. 6.  
Pulchra vt luna. Per stellas adinuicē ordinatas ceteri  
sancti. Judic. 5. Sielle manētes in ordine suo tc. Cō  
sequēt cū dicit. Sic erit resurrectio mortuoz. adaptat p̄  
dicta exēpla ad resurrectiōe mortuoz. Nec intelligēdū  
est q̄tū ad litteralē expositionē ap̄plus hoc dicat ad de  
signandū in resurgentib̄ generis diuersitatē. ppter id q̄d  
p̄cimiserat. Stella differt tc. Sed hoc referat ad omnia p̄

cedentia vt ostendatur ex omnibus p̄missis q̄ sicut in re  
bus iueniunt̄ diuerse qualitates corporū ita erit diuersa. q̄li  
tas resurgentū a qualitate morientū. Unde sequit. Se  
minatur corpus tc. Ubi aplū maxime ostendit alia esse  
qualitatē corporis morientis et corporis resurgentis. Et agit  
hic de corpore resurgentē glorioſo cui p̄prie qualitates  
dotes corporis glorioſi dicunt. Que q̄dem sunt qua tuor  
quas hic apostolus tangit. Primo em̄ tangit votē ipassī  
bilis tūs cū dicit Seminat in corruptiōe tc. Et quis se  
minatio accipi posset p̄ p̄ma corporis origine s̄m q̄ gene  
ratur ex semine. tamen cōcūntius est s̄m intellectum  
apostoli vt seminatio referat ad mortē et sepulturam vt re  
spondeat ei quod supra dictum est. Quod seminas nō vi  
tificatur nisi prius moriatur. Dic̄ aut̄ mors et resolutio  
seminatio non q̄ in corpore mortuo vel cinerib̄ ex eo resolu  
tus sic aliqua virtus ad resurrectionē sicut est virt̄ acti  
ua in semine ad generationē: sed quia a deo talis ordina  
tio est deputata vt ex eo iterato reformetur corpus humānū  
Sicut igitur corpus humānū q̄ seminat id est q̄n mori  
est in corruptionē id est s̄m suaz p̄prietatē est corruptionē  
subiectū s̄m illud Ro. 8. Corpus qdē mortuū est. ppter pec  
catū Sed refurget in incorruptionē. Dic̄ aut̄ in incorru  
ptio nō solū ad excludendū separationē aē a corpe. quia  
hanc incorruptionē et corpora dānatōz habebunt. sed ad  
excludendū tā mortē q̄ quālibet nōrā passionē sive ab in  
teriori sive ab exteriori. Et q̄tū ad hoc intelligit̄ ipassib̄  
litas corporis glorioſi s̄z illud Apoc. 21. Nō esurient ne  
q̄ sitient amplius tc. Secundo tangit votē claritatis cū  
dicit Seminatur in ignobilitate. id est corpus qdē an mor  
tem et in morte est deformitatis et miseria multis sub  
iectū s̄m illud Job. 14. Homo natus de muliere tc. S̄z  
resurget in gloria que claritatē significat vt aug. dicit su  
per Job. Erunt enim corpora sanctoz clara et fulgentia s̄z  
illud Mat. 13. Fulgebunt iusti sicut sol tc. Tertio tan  
git votē agilitatis cū dicit Seminat in infirmitate. id est  
corpus animale qdē ante mortē est infirmū et tardū et ab aia  
non facile mobile s̄m illud Sap. 9. Corpus qdē corrūpiſ  
aggravat animā s̄z surget in virtute qua scilicet fiet vt ex  
tanta virtute ab anima moueri possit vt in nullo diffiſ  
tatem ad motū exhibeat qdē ad votē agilitat̄ prinet. Tā  
ta em̄ erit ibi facilitas q̄tā felicitas vt aug. dicit. Unde dis  
citur Sap. 3. de iustis. Fulgebūt iusti et tanq̄ scintille in  
arundineto discurret. Et Esa. 40. Qui sperat in dño mu  
tabunt fortitudinem assument pennas tc. Quarto tangit  
votē subtilitatis cū dicit Seminat corpus aiale tc. Quā  
quidā ad hoc referre volūt q̄ corpori glorioſo s̄m bāc do  
tem cōpetat vt possit simul ēsē cū corpore non glorioſo in  
eodem loco. Quod quidē sustineri possit si corpori s̄z sta  
tum p̄sente cōpeteret q̄ nō possit simul cū alio corpore el  
se in eadē loco s̄m aliqd qdē a corpore remoueri possit. Nūc  
āt si diligēt̄ consideret q̄ s̄m nihil aliud hoc corpori cō  
petit nisi s̄m q̄ habet dimensiones corporales. Unde vlt  
denius corpora q̄tūcūq̄ subtilia nō cōpari fecūt alia cor  
poravt patet in aere et in ligno. et vltierius si essent corpora  
separata omnino absq̄ materia sicut quidam posuerunt  
non possent simul cum corporibus naturalibus esse in eis  
dem locis vt phis dicit. Remenantib̄ igitur dimensionis  
bus in quocunq̄ corpe est cōtra suā naturā q̄ sit cuž alio  
corpore in eadē loco. Unde si hoc aliquando p̄tingit erit  
ex miraculo. Propter quod Greg. et Aug. miraculo ascri  
bunt q̄ corpus xp̄i ad discipulos ianuis clausis intravit.  
Nulla enim virtus terminata potest facere miraculū. hoc  
enū solus dei est Belinquitur ergo q̄ esse simul cū alios  
corpore in eadē loco non possit esse ex dote seu ex qualitatē  
corporis glorioſi. Non tamen negandum est quin co  
pus glorioſum possit esse simul cum alio corpore in eodē

# Explanatio sancti Thome

loco. quia corpus Christi post resurrectionem intravit ad discipulos ianuis clavis. cui corpus nostrum in resurrectione conformandis speramus. sed sicut corpus Christi hoc habuit non ex proprietate corporis sed ex virtute diuinitatis unitate: ita corpus cuiuslibet alterius sancti hoc habebit non ex dote sed ex virtute diuinitatis existentes in eo. Per quem modum corpus Petri habuit quod ad umbras eius sanarent infirmi non per aliquam proprietatem ipsius. Est ergo dicendum quod ad dorem subtilitatis pertinet quod hic apostolus tangit dicens Seminat corpus animale surget spirituale. Quod quidam male intelligentes dixerint et corpus in resurrectione vertetur in spiritum vel et erit simile aeri aut vento quod spiritus dicitur. Quod maxime excluditur per illud quod ad apostolos dicitur *Luc.* v.1. Palpate et videte quia spiritus regnatur. Unde et hic apostolus non dicit quod resurgat spiritus sed spirituale corpus. Ergo in resurrectione spirituale erit non spiritus. sicut nunc est animale non anima. Ad horum autem differentias cognoscendam considerandum est quod unum et idem in nobis est quod dicitur et anima et spiritus. sed anima dicitur secundum et perfectum corpus: spiritus autem propter secundum medium secundum quam spiritualibus substantiis assimilamur secundum *ephe.* 4. Renouamini spiritui mentis vestre. Item considerandum est quod triplex est differentia potentiarum in anima. quedam enim potentie sunt quarum operationes ad bonum corporis ordinantur sicut generativa nutritiva et augmentativa. Quedam vero sunt que quidam corporeis organis continentur. ut omnes potentie sensitiae prout sed earum actus ad corporis ordinatur directe sed magis ad pfectio nem anime. Quedam vero sunt potentie que neque continentur corporeis organis neque directe ad bonum corporis ordinatur sed magis ad bonum anime sicut que pertinent ad intellectuam premi. prime ergo potentie pertinet ad animam in quantum animat corpus. tertie vero maxime pertinet ad animam in quantum est spiritus. secunde vero medio modo se habent inter utramque. quia tam in iudicio de potentia aliqua magis debet sumi ex obiecto et fine et ex instrumento. ideo secunda potentia magis se tenet cum terribus quam cum primis. Item considerandum est quod cum unaqueque res sit propter suam operationem. corpus ad hoc perficitur ab anima ut sit subiectum operationibus anime. Hunc autem in statu isto corpus nostrum est subiectum operationibus que pertinent ad animam in quantum est anima prout generativa et generat nutritum crescit et decrescit. Quantum autem ad spirituales anime operationes corpus licet aliquo modo subseruat tamen multum impeditum afferit. quia corpus quod corruptibile aggrauat animam ut dicitur *Sap.* 9. Sed in statu resurrectionis cessabunt operationes animales a corpore. quia non erit genitatio nec augmentatio aut nutritio. sed corpus absque aliquo impedimento et fatigacione incessanter seruerit anime ad spirituales operationes eius secundum illud post. Beati qui habitant in domo tua domine regnatur. Sic ut ergo nescit est corpus nostrum animale. tunc vero erit spirituale. Causam autem habetum proprietatum quidam attribuit luci quam dicit esse de natura quinte essentiae et venire in compositione humani corporis quod quia fruolus est et fabulosum: sequentes augustinum quod procedunt ex virtute anime glorificate. Dicit enim Augustinus in epistola ad Diocletianum. Tam potenti natura de feicit animam ut eius plenissima beatitudine que in fine temporum promittitur sanctis: redundet etiam in inferiori naturam que est corpus non beatitudine que fruens est propria sed plenitudo sanitatis id est incorruptionis vigor. Unde deus autem ex anima quamtuor corpori puenire et tanto perfectus quanto anima fuerit virtuosior. Primo quidem dat esse. Unde quando erit in summo pfectio dabit esse spirituale. Secundo cohererat a corruptione. Unde videmus quod sunt fortioris naturae minus a calore et frigore

pati. Cum ergo anima fuerit pfectissima conservabit corpus omnino impassibile. Tertio datur pulchritudinem et claritatem. Infirmi enim et mortui propter debitatem operas animae in corpus efficiuntur discolorari et quod erit in summa pfectio faciet corpus clarum et fulgidum. Quartu datur motum et tanto facilius quanto virtus anime fuerit forte supra corporis. Et ideo quando erit in ultimo sue pfectio tunc dabit corpori agilitatem.

## Lectio septima:

Est corpus animale est et spirituale. scilicet scriptum est. Factus est primus homo ad animam viventem. nouissimus homo in spiritum vivificantem. sed non prius quod spirituale est. sed quod animale deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus. secundus homo de celo celestis. Qualis terrenus. tales et terreni. et qualis celestis. tales et celestes. Igitur sicut portavimus imaginem terreni. portemus et imaginem celestis. Hoc autem dico fratres. quod caro et sanguis regnum dei possidere non possunt. neque corruptio incorruptelam possidebit.

Hic apostolus differentiam qualitatis corporum morientium ad corpora resurgentia supra exemplis ostendit ratione. Circa hoc autem duo facit. Primo enim promittit quod probare intendit. Secundo promissus probat ibi. Dicit scriptum est regnatur. Dicit ergo primo. Dixi quod id quod seminatur animale surget spirituale. et quod hoc sit verum secundum et aliquid corpus spirituale ostendo. quia si est corpus animal est et spirituale et non intendit aplius ex hoc arguere ad propositorum sed hoc supponit in eis dicens probare ipsum quod dicit. Si est corpus regnatur. Eccl. 23. Intuere in omnia opera altissimi. duo contra duo et unum contra unum. Sicut scriptum est regnatur. Hic probat propositum. Est autem probatio sua talis. Duo sunt principia humani generis. Unum secundum vitam nature secundum ad animam aliud secundum gratiam Christi. sed animalitas est derivata in omnes homines a primo principio secundum ad animam. ergo constat et multo amplius a secundo principio secundum Christum spiritualitas derivatur in omnes homines. Huius rationis primo probat primam diversitatem principiorum. Secundo medium secundum determinat similitudinem ex utroque principio ibi. Qualis terrenus regnatur. Circa primum tria facit. Primo ostendit principiorum differentiam. Secundo principiorum ordinem adiunxit ibi. Sed non prius quod spirituale regnatur. Tertio rationis ordinem assignat ibi. Primum regnatur. Ponit ergo primo conditionem primi principij secundum vitam nature. sumens auctoritates genit. 2. unde dicit. Sicut scriptum est. Factus est a deo primus homo ad animam viventem vita secundum animalia quales anima potest dare cum scilicet spiratur dominus in facie eius spiraculum vite. genit. 2. Anima enim et anima dicitur secundum spiritum. In quantum enim intendit cure corporis secundum vegetando nutritio et generando sic dicitur anima. in quantum autem intendit cognitionem secundum intelligendo volendo et huiusmodi sic dicitur spiritus. Unde cum dicit. Factus est primus homo ad animam viventem. Intendit hic aplius de vita qua anima deseruit circa corpus non de spiritu sancto sicut quodam singunt propter hoc quod procedit et inspiratur in facie eius spiraculum vite. dicentes hoc esse spiritus sanctus. Secundo ponit conditionem secundi principij dicens. Nouissimus vero ad id secundum Christum dicitur nouissimus quod adam induxit unum statum scilicet

# in epistolā I ad Corinthios xv

cet culpe. xps vero glorie et vite. Unde cu3 post statū istū nullus aliis sequatur in vita ita. ideo dicit nouissimus. **Ela.** 53. Desiderauimus eū despectū et nouissimū viroū Et alibi sez apoc. 1. Ego pīm<sup>9</sup> et nouissim<sup>9</sup>. Et alibi. Ego sum alpha et o. **rc.** Dicit autē adam. qz de natura ade fact<sup>9</sup> in spiritū viuentē. Et ex hoc conditionib<sup>9</sup> principioz vi- sis appetit eoz diversitas. qz pīm<sup>9</sup> homo factus est in ani- mā nouissimus in spiritū. Illa autē in animā viuentem solum. iste vero in spiritū et viuentē et viuificantē. Cui<sup>9</sup> ra- tio est. quia sicut adam consecutus est pfectiōne sui esse p animā ita et xps pfectiōnem sui esse in cōtūnū homo p spiritū sanctū. Et ideo cu anima nō possit nisi pprīlū corp<sup>9</sup> vi- tificare ideo adam factus est in animā nō viuificantē sī vi- uente tantū. sed christus factus est in spiritū viuentē et vi- uificantē. et ideo xps habuit potestatē viuificantē Job. 1. De plenitudine eius **rc.** Et Job. 10. Ueni. vt vitā habe- ant et habundantius habeant. Et in simbolo. Et in spir- tum sanctū viuificantē Sed ne aliqs diceret. si xps fact<sup>9</sup> est in spiritū viuificantē quare dicitur nouissim<sup>9</sup>. Ideo cōse- querenter cu dicit Sed nō prius **rc.** Ostendit ordinē pnci- pioz. Uidemus em in natura qz in vno et eodē pīm<sup>9</sup> est im- pfectū qz pfectū. Unde cu spiritualitas se habeat ad anti- malitatē sicut pfectū ad imperfectū. ideo in humana natura nō prius debet esse spirituale qd est pfectū. sī ut serueretur ordo prius debz esse imperfectū scilicet qd animalē est. de- inde pfectum scilicet qd spirituale est. **s. 13.** Cum venerit qd pfectū est **rc.** Sicut dicit Aug. huius signum est qz p- ingeniti antiquis puererū esse animales sicut cayn an- te abel natus. ismael ante ysaac. et esau ante iacob. Ra- tionē aut dicte diuerstatis assignat dicens. **Prīm<sup>9</sup> hō rc.** Quasi dicat vere prīmus hō factus est in animā viuētem quia de terra gen. 2. Formauit dñs hominē de limo tere. et ideo dicitur esse terrenus id est animal. secund<sup>9</sup> hō scili- cer xps factus est in spiritū viuificantē qz de celo. qz diui- na natura qz fuit huic nature vnitā de celo est. Et ideo de- bet esse celestis id est talē pfectiōne debet habere qualē- decet de celo venire scilicet pfectiōne spiritualez. **Job. 3.** Qui de celo venit sup omnes est. Dicit autē pīm<sup>9</sup> homi- nem de terra sī modum loquendi quo res de illo esse di- cuntur. quia prima pars est in eoz fieri. sicut cultellus di- citur de ferro. quia prima pars vnde est cultellus est fer- rum. Et quia prima pars vnde adā factus est terra est et ideo dicitur de terra. Secundus homo dicitur de celo nō qz attulerit corpus de celo cu de terra assumperit. scilicet de corpore beate virginis. sed quia diuinitas que nature humane vnitā est de celo venit. qui fuit pīor qz corp<sup>9</sup> xpi. Sic ergo patet principioz diuerstatis qz erat maior ppo- sitio rationis principalis. Consequentē cu dicit. Qual- terrenus **rc.** Ostendit derivationē similitudinis horū pī- cipioz ex virooz. et prius in cōmuni. Secundo diuidit ea per partes ibi. Igitur sicut portauimus **rc.** Dicit ergo qz- liter terrenus **rc.** Quasi dicat **Prīm<sup>9</sup>** homo qz terren<sup>9</sup> fui- sit et mortalis ideo deriuatū est vt omnes essent et terreni et mortales. **s. eodē.** Et sic in adā omnes moriunt. **Zach.** 13. Adam exemplū mei **rc.** Quia vero fuit secund<sup>9</sup> hō ce- lestis id est spiritualis et immortalis et ideo omnes et immorta- les et spiritusles erimus. **Ro. 6.** Sed cōplantati facti su- mus similitudini **rc.** Igitur sicut portauimus **rc.** Hoc con- cludit qualiter in speciali debeamus conformari homini scilicet celesti. Postūmus autē dupliciter conformari ce- lesti in vita scilicet gracie et glorie et una est via ad altā. qz sine vita gracie nō quenit ad vitā glorie. et ideo dicit. Si- cut portauimus **rc.** 1. Qdū peccatores sumus in nobis fuit similitudo ade. 2. reg. 7. Ita est lex adā dñe de<sup>9</sup> **rc.** vt ergo possim<sup>9</sup> esse celestes id est peruenire ad vitā glo- rie portem us imaginē celestis per vitam gratie. **Coll. 5.**

Eruentes veterē hominē induite nouū hominez sez xpm **Ro. 8.** Quos p̄seculuit et p̄detinuit conformies **rc.** Sic ergo debem<sup>9</sup> conformari celesti in vita gracie qz alias nō quenitemus ad vitā glorie. Et hoc est quod dicit. Hoc at dico fratres. Quasi dicit. Hīsi viuatis scilicet vita gracie non poteritis peruenire ad regnū dei scilicet ad vitā glo- rie. quia caro et sanguis regnū dei nō possidebunt. Qd quidem non est intelligendū sicut quidā heretici dicit qz non resurget caro et sanguis sīm substantiā. sed o totū cor- pus vel vertēt in spiritū vel in aerem quod est hereticum et falsum. nam aplūs dicit qz conformabit corp<sup>9</sup> nostrū cor- pori claritatis sue. Unde cu xps post resurrectionē habue- rit carnem et sanguinem sicut dicitur **Luc.** vlti. Palpate et videte quia sp̄ritus carnem et ossa non habet **rc.** Con- stat qz et nos in resurrectione carnem et sanguinem habebi- mus. Hō est intelligendū caro et sanguis id est substantia carnis et sanguinis regnū dei non possidebunt. sed caro et sanguis id est carni et sanguini opaz dantes scilicet homi- nes dediti vitijs et voluptatibus regnū dei nō possidebunt. Et sic accipitur caro id est homo carnalit̄ viuens. **Ro. 8.** Nos autem non in carne **rc.** Uel caro et sanguis id ē ope- ra carnis et sanguinis regnū dei nō possidebunt quod est contra iudeos et saracenos qui singūlū se habituros post re- surrectionē vxores. fluios mellis et lacris. Uel caro et sa- guis id est corruptio carnis et sanguinis regnū dei nō pos- sidebunt id est post resurrectionē corpus non subiecte cor- ruptioni carnis et sanguinis sīm quam viuit homo. An- de et sīm hoc subdit neqz corruptio incorruptionē possid- bit id est neqz corruptio mortalitatis que nomine carnis bi- ce exprimitur possidebit incorruptionē id est incorrupti- ble regnū dei. quia resurgemus in gloria. **Ro. 8.** Ipla crea- tura liberabitur a seruitute corruptionis **rc.**

## Lectio octaua.

**L**ce misterium vobis dico omnes q- e dem resurgem<sup>9</sup>: sed non omnes im- mutabimur. In momēto. i ictu oculi. nouissima tuba. Lanet enī tuba: et mortui resurgent incorrupti. et nos immutabimur. Hīc apostolus postqz respondit questioni de qualitate res- surgentium respondet consequenter questioz qua quere- batur de modo et ordine resurgendi. Et circa hoc dno facit. Prīmo ostendit modū et ordinē resurrectionis. Secū- do confirmat p autoritatē ibi. **Cuz autē mortale hoc **rc.**** Circa primū dno ficit. Prīmo em̄ pponit intentū. Secū- do ostendit quo ordine fiat ibi. In momēto in icu **rc.** Prīmo igitur reddit eos attentos ostendens id quod pponit esse arduum et occultū dicens: Ecce misterium id est oc- cultum quoddam dico vobis id est aperio vobis fratres quod debet vobis aperiri et oībus credentib<sup>9</sup> **Luc.** octa- uo. Nobis datū est nosse **rc.** **s. 2.** Sapientiam loqmur inē perfectos. Et post. sed loqmur dei sapientiā que abscondi- ta est **rc.** Quid autē sit istud misterium subdit. Omnes quis- dem **rc.** Circa primū sciendū est qz sicut hieronymus dīc in quadam ep̄la ad minerū et alexandrum monachos. Hoc quod hic dicitur Omnes quidem resurgem<sup>9</sup> **rc.** In nullo libro grecoz habet sed in quibusdam habet: Om- nes quidem dormiemus id est omnes moriemur. Et dici- tur mors somnus ppter spem resurrectionis. Unde idez est ac si diceret. omnes quidem resurgemus: quia nullus resurget nisi moriatur. Sed nō omnes immutabimur. Hoc non mutatur in libris grecis et hoc est vēx quia ista muta- tio de qua hic loquitur non erit nisi sc̄m corpora beato- rum quia immutabimur ad illa quattuor que supra posita sunt que dicuntur dotes corporum gloriosorum et hanc desidē-

*Pro die cīn-  
tha Memen*

# Explanatio sancti Thome

rabit Job. 14. *Cunctis diebus quib⁹ nunc milito expe-  
cto donec veniat imutatio mea.* In quibusdam vero libri  
inuenitur. Non omnes quidem moriemur sed omnes im-  
mutabimur. Et hoc intelligitur dupliciter. Primo ad lit-  
teram quia quorundam opinio fuit q̄ non omnes homi-  
nes morientur. sed q̄ aliqui in aduentu xp̄i ad iudicium ve-  
nient viui et isti non moriuntur. sed isti mutabuntur in sta-  
tum incorruptionis. et propter hoc dicunt non omnes q̄  
deum dormiemus id est moriemur. sed omnes imutabimur  
tam boni et mali et tam viui et mortui. An finis hos imu-  
tatio non intelligitur de statu animalitatis ad statu spiri-  
tualitatis. quia finis hanc soli boni imutabitur. sed de sta-  
tu corruptionis ad statu incorruptionis. Alio modo expo-  
nitur mistice ab origine et dicit q̄ hoc non dicit de somno  
mortis quia omnes morientur ps. Quis est homo q̄ vi-  
uet tc. sed de somno peccati de quo in ps. Illumina oca-  
los meos ne vñq̄ obdormiam. ut sic dicitur. Non omnes mo-  
riemur id est non omnes peccabimus mortaliter. sed oēs  
imutabimur sicut supra de statu corruptionis ad incorrup-  
tionem. Et licet hec littera scilicet no omnes moriemur  
tc. non sit contra fidem. tamen ecclesia magis acceptat p̄  
main scilicet q̄ omnes moriemur siue resurgentem tc. q̄a  
omnes morientur etiam si sunt tunc aliqui viui. *Unde*  
nem autē et modum resurrectionis manifestat consequen-  
ter cuius dicit. In momēto tc. Et hoc q̄tū ad tria. Primo  
enim manifestat ordinē q̄tū ad tempus. Secundo q̄tū  
ad causam resurrectionis ibi. In nouissima tuba. Tertio  
q̄tū ad p̄gressus effectū a causa ibi. *Canet enim tuba tc.*  
*Die ergo q̄ omnes resurgent.* sed quomodo? In momē-  
to q̄ quod excludit errorem dicentium resurrectionē nō esse  
futuram omnī simul. Sed dicunt q̄ martyres resurgent ante  
alios per mille annos. et tunc xp̄s descendet cum illis  
et possidebit regnum corporale byerusalem mille annis cuius  
eis. Et hec fuit opinio lactantij. Sed hoc patet esse falsū  
quia omnes in momento resurgent et in ictu occulti. Ex-  
cluditur etiā per hoc alius error eiusdem qui dicebat q̄ iu-  
diciū duraturū erat per spaciū mille annoz. Sed hoc  
est falsum. quia non erit ibi aliquid perceptibile temp⁹  
in momento tc. Sciendum est autē q̄ momentum potest  
accipi vel p̄ ipso instanti temporis quod dicitur nunc. vel  
p̄ aliquo tempore inceptibili. tamē virgo modo potest  
accipi hoc referendo illud ad diuersa quia si nos referim⁹  
hoc ad collectionē pulueri⁹ que fieri ministerio angelorum  
tunc momentum accipitur p̄ tempore inceptibili. Si enī  
in collectione illo⁹ puluerum sit mutatio de loco ad locū  
oporet q̄ sit ibi tēpus aliquid. Si autē referamus ad re-  
unitionē corporum et pro unione anime q̄ omnia fient a deo  
tunc momentū accipitur p̄ instanti temporis. quia de⁹ in  
instanti unita anima corpori et vivificat corpus. *Potest eti-*  
*am hoc quod dicit in ictu oculi ad vtrīq̄ ferri.* quia si in  
ictu oculi intelligitur tātū apertio palpebrarū que fit in tē  
poze perceptibili tunc refertur ad collectionē pulueri⁹. Si  
vero in ictu oculi intelligitur ipse subitus contum⁹ oculi et  
qui fit in instanti tunc refertur ad unionē ad corp⁹. *Et*  
*sequenter cuius dicit.* In nouissima tuba. *Stendit ordinem*  
*resurrectionis q̄tū ad causam immedietā.* Et ista tuba est  
vox illa xp̄i de qua Mat. 25. dicit. *Medit nocte clamor*  
*factus est tc.* Job. 5. *Audient vocem filii dei et q̄ audie-*  
*rint tc.* *Vel ipsa p̄senta christi manifesta mundo* h̄z q̄ dicit  
grego. *Tuba nihil aliud esse designat q̄ presentis xp̄i*  
*mundo manifestata que dicitur tuba ppter manifestatio-*  
*nem quia omnibus erit manifesta.* Et hoc modo accipitur  
tuba. Mat. 6. *Cuius facis elemosinā noli tuba canere ante*  
*te.* Item dicitur tuba ppter officiū tubae q̄d erat ad quat-  
tuor et dicitur numeri. 10. scilicet ad vocandum consilium.  
et hoc erit in resurrectione. quia tunc cōuocabit ad consi-

lum id est ad iudicium Esa. 3. *Dominus ad iudicium ve-*  
*nier tc.* Ad solennizandū festum. ps. *Buccinate in neo-*  
*minia tuba.* Sic et in resurrectiō Esa. 33. *Respicere syn-*  
*cuitatē solennitatis nostre.* Ad pugnā et hoc in restitu-  
ctione Sap. 5. *Pugnabit pro illo tc.* Esa. 30. *In citib⁹*  
*ris et tympanis tc.* Ad mouendum castra sua quidā eun-  
do ad paradisum. quidam eundo ad infernum. Mat. 25. *Abi-*  
*tūt qui bona fecerunt in vitam eternam. qui vero ma-*  
*la in ignem eternum.* *Consequēter cū dicit.* *Canet enim*  
*tuba tc.* *Ponit p̄gressum effectū a causa predicta.* Et cir-  
ca hoc duo facit. Primo tamen ponit p̄gressum effectū. Se-  
cundo necessitatē huius assignat ibi. *Portet enim morta-*  
*tales tc.* *Progressus effectus est.* quia statim ad sonitū tu-  
be sequeretur effectū. *Quia mortui tc. ps.* *Habib voci sue vo-*  
*cem virtutis tc.* *Ponit autē duplicitē effectū.* Un⁹ est co-  
munit. quia mortui resurgent incorrupti id est integri si-  
ne aliqua diminutiōē mēbroꝝ. *Quod quidem est comū-*  
*ne omnibus quia in resurrectione est comūne omne qđ p̄tis-*  
*net ad reparationē nature.* quia omnes habent comūni-  
onem cū xp̄o in natura. *Et licet aug⁹.* *relinquat sub dubio*  
*vīrū deformitates remaneat in damnatis.* ego tamē cre-  
do q̄ quicquid p̄tinet ad reparationē nature totū conser-  
tur eis. sed quod p̄tinet ad gratiam solū electis conferuntur  
Et ideo omnes resurgent incorrupti id est integri etiā dā-  
nati. Hieronym⁹ autē exponit incorrupti id est in statu in-  
corruptionis. ut scilicet vterius post resurrectionem non  
corrumpanūt quia isti ad beatitudinē eternam ibunt. mas-  
li vero ad penam eternam. *Mat. 12.* *Muli de terre pul-*  
*uere euigilabunt.* *Alius effectus est.* p̄ prius id est aposto-  
lorum tantū. quia nos imutabimur scilicet apostoli et non  
solum erimus incorrupti sed etiam imutabimur scilicet de  
statu miserie ad statū glorie. quia seminatur animale: iur-  
get autē spirituale. Et finis hunc modū exponendi apparat  
q̄ melior est littera illa que dicit: *Omnes quidem resur-*  
*gentur sed non omnes imutabimur q̄ illa q̄ habet.* *Omnes*  
*imutabimur.* quia licet omnes resurgent tamen soli sa-  
cti et electi imutabuntur. *Posset tamen etiā fin illos qui*  
*habent.* Non omnes quidem morimur sed omnes imuta-  
bimur legi sic. *Mortui resurgent incorrupti id est ad sta-*  
*tum incorruptionis.* et nos qui viuimus licet non resurga-  
mus quia non morimur tamen imutabimur de statu cor-  
ruptionis ad incorruptionē. *Et videt consonare his q̄ dī-*  
*cit. I. thes. 4.* *Nos qui viuim⁹ qui relinquimus simul ra-*  
*piemur cū illis tc.* ut si et ibi et hic connumeret se viuis.

## Lectio nona.

**D** portet enim corruptibile hoc idue-  
re incorruptionē. et mortale hoc in-  
duere immortalitatē. *Cū autē mor-*  
*tale hoc induerit immortalitatem:* tunc siet ser-  
mo qui scriptus est. Absorpta est mors in vi-  
ctoria. *Ebi ē mors victoria tua.* *Ebi ē mors*  
*stimulus tuus.* Stimulus autē mortis pec-  
catum est. virtus vero peccati lex. Deo autē  
gratias qui dedit nobis victoriam per domi-  
num nostrum iesum xp̄m. Itaq̄ fratres mei  
dilecti. stabiles estote et imobiles. abundan-  
tes in omni opere domini. semp̄ sciētes q̄ la-  
bor vester nō est inanis in dñō.  
*Hic aplū ponit necessitatē effectus resurrectionis ab ipsa*  
*causa progradientis.* Et circa hoc duo ponit correspondē-  
tia duobus que posuerat in progressu effectū ab ipsa cau-

# in epistolā I ad Corinthios XV

sa. Primum fuit generale omnī scilicet & mortui resurgentē incorrupti. Et ideo primo quādum ad hoc dicitur. Quod corrupibile hoc induere incorruptionē. Scōm fuit speciale aplis et bonis scilicet. Et nos imitabimur, & ideo secundū quādum ad hoc dicitur. Et mortali hoc induere immortalitatē quia enim corruptibile opponit incorruptibili & in statu presentis vite subiectum corruptionē. Ideo dicitur quod cū resurgentē oportet hoc corruptibile & necessitate scilicet congruentie. Et hoc propter tria. Primo propter completionē hūane nature. Nam sic etiā dicitur augustinus. quod diu est separata a corpore est imperfecta non habens perfectionem sue nature. et ideo non est in tanta beatitudine separata existens in qua erit corpori vinita in resurrectione. Et ergo prouatur beatitudine perfecta. oportet corruptibile hoc id est corpus induere ut ornatū incorruptionē ut virtus aliquatenus non ledatur mortale. Secundū pp̄t extē gentium diuine iustitiae ut scilicet illi qui bona fecerūt seu mala in corpore p̄ficiantur vel puniantur: etiam in ipsis corporibus. Tertio pp̄t conformitatem membrorum ad eam. ut sicut resurrexit a mortuis per gloriam patris: ita et nos in nouitate vite ambulemus. Ro. 6.

¶ Motandū autem quod ipsam incorruptionē seu immortalitatē assūlū vestimento cū dicitur. induere. vestimentū emū adest vestiro et abest manente eadem numero substantia vestiti. ut p̄ hoc ostendat quod corpora eadem numero resurgent & idem homines idem numero erunt in statu incorruptionis et immortalis in quo sunt modo. Unde ex hoc excludit error dicentium quod corpora non resurgent eadē numero. Unde et signanter dicitur. Quod corruptibile hoc scilicet corpus. Nam anima nō est corruptibile. Excludit etiā error dicentium quod corpora glorificata nō erūt eadem cū istis scilicet celestia. et de isto modo simile habetur. 2. cor. 4. Itaz in hoc ingemiscimus tamen. Esa. 52. Induere vestimentū glorie tamen Job. 40. Circūdā tibi decorū tamen. ¶ Sed contra hoc est quia videtur impossibile quod corruptibile hoc induat incorruptionē id est quod corpora resurgent eadē numero. quod impossibile est ea que differunt genere vel specie esse eadē numero. sed corruptibile et incorruptibile nō solum differunt specie sed genere. Ergo impossibile est quod corpora resurgentia sunt incorruptibilia & remaneant eadem numero. Preterea philosophus dicit quod impossibile est quod illa quozum substantia corruptibilis mota est reintegren̄ eadem numero. sed eadē specie. substantia autem corporum humanorum est corruptibilis. ergo impossibile est reintegrari eadem numero. Respondet dicendum est ad prius quod unumquodque consequitur genus & specie ex sua natura & nō ex aliquo alio extrinseco sue nature et ideo dico quod si resurrectio corporum futura esset ex principijs nature corporum impossibile esset quod corpora resurgerent eadem numero. Sed dico quod incorruptionē corporum resurgentium dabatur ab alio principio & a natura ipsorum corporum scilicet a gloria anime ex cuius beatitudine & incorruptionē tota beatitudo et incorruptionē corporum derivabat. Sic ergo eiusdem nature et idem numero est liberū arbitriū modo dū est voluntile ad vitram p̄tē & cū erit firmatū in fine ultimi. ita et eiusdem nature & idem numero erit corpus quod modo est corruptibile. et tunc quoniam per liberū arbitriū firmatū erit p̄ gloriam anime erit incorruptibile. ¶ Ad secundū dicendum quod ratio philosophi procedit contra illos qui ponebāt omnia in istis inferioribus causari ex motu corporum celestium et quod revolutionis eisdem revolutionibus corporum superiorum sequebantur eadē effectus numero qui aliquando fuerant. Unde dicebant quod adhuc plato idem numero legget athenis & quod habebit eadem scholas et eosdem auditores quos habuit. Et ideo platus contra eosdem arguit. quod licet idem celū numero & idem sol sit in in eisdem revolutionis

nibus: tamen effectus qui inde p̄ueniunt non consequuntur idemtate numero sed specie. et hoc sicut viaz nature. Similiter dico quod si corpora induerent incorruptionem & surge rent sicut viam nature & non resurgerent eadē numero sicut eadem specie. Sed cum reintegratio & resurrectio sicut dictum est fiant virtute diuina. dicimus quod corpora erūt eadem numero cū neque p̄incipia individualitatis huius hominis sint aliud & hec anima & hoc corpus. In resurrectione autem redibit et anima eadē numero cum sit incorruptibilis & hoc corpus idem numero ex eisdem pulueribus in quibus resolutum fuit ex virtute diuina reparatum. sic erit idem homo numero resurgens. Nec facio vim in formis inveniatis quia non pono esse aliquā aliam formā substantialē in homine nisi animā rationāle a qua habet corpus humanū & sit animatū natura sensibili & vegetabili & sit ratio. Forme vero accidentales nihil impediunt idem partem numeralē quā ponimus. ¶ Consequens cū dicitur. Cū autem corruptibile tamen. Confirmat quod dixerat p̄ autoritatem. Et circa hoc duo facit. Primo p̄t autoritatem. Secundo ex ea concludit tria ibi. Abi em̄ est mors tamen. Dicit ergo primo. Dixi quod oportet corruptibile hoc induere tamen. Sed cum mortale hoc induerit immortalitatē tamen scilicet in futuro. Quod est contra illos qui dicunt iam resurrectionē factam. Fieri sermo qui scriptus est. I. Absorpta est tamen. Hoc sicut translationē nostrā non inueniunt in aliquo libro biblie. si tam en inueniatur in translatione. lxx. non est certa vna de sumptu sit. Potest tamen dici hoc esse sumptu Esa. 26. Alieni mortui tui tamen. Et. 25. Precipitabit mortem in sempiternum. Esee. 13. vbi nos habemus. Ero mors tua o mors. lxx. habent Absorpta est mors in victoria. id est pp̄t victoria xp̄i. Et ponit p̄terū p̄ futurū pp̄t certitudines p̄phetic. i. p̄t. 3. Degluties mortē tamen. ¶ Cōsequens cū dicitur Abi est mors victoria tua tamen. Cōcludit tria ex p̄missa auctoritate. Insultatōes sero p̄tra mortē Gratianactōnes ad deum ibi. Deo autem gratias. Et ammonitionē suā corinthiis ibi. Iacobus fratres mei tamen. Circa primū duo facit primo ponit insultationē. Secundo expoit ibi. Stimulus autem tamen. Loquens ergo apostolus de victoria xp̄i contra mortem quasi in quadam speciali gaudio positus assuit personam virorum resurgentium dicens. Abi est mors viae tamen aut ex se vel aliunde habuerit hoc apostolus incertū est. Si tamen aliunde accepisset videtur accepisse de Esa. 14. Quomodo quenam tributum cessavit tamen. Dicit ergo Abi est mors tamen. scilicet corruptionis victoria tua id est potentia qua totū humanū genus p̄sternebas de omnibz tristumphabas. 2. reg. 14. Hēs morimur tamen. Job. 18. Alcibiades super eum quasi rex intercessit tamen. ¶ Abi est mors stimulatus. Quid autem sit stimulus cōsequens exponit dicens. Stimulus autem tamen. Unde duo ponit. Unum p̄ quod exposuit quod dixit. Aliud per quod obiectionem excludit ibi. Virtus peccati tamen. Sciendum est autem quod stimulus mortis potest dici vel stimulus ad mortē. vel quo vititur seu quē facit mortis. sed litteralis sensus est. stimulus mortis id est stimulus ad mortē quod homo per peccatum est ipsius tamen delectus ad mortē. Ro. 6. Stipēdia peccati mors tamen. ¶ Sed quis aliquis posset obijcere quod iste stimulus est remotus p̄ legem. ideo consequens hoc apostolus excludit subdentes. Virtus vero id est augmentum peccati lex. Quasi dicat. Non est remotum peccatum p̄ legem. Imo virtus peccati lex id est augmentum occasionaliter scilicet nō quod induceret ad peccatum sed in quantum dabat occasionē peccati & nō consuebat gratiā ex qua magis accendebarūt concupiscentia ad peccandum. Ro. 5. Lex subintravit ut habundaret delictum. Ro. 7. Occasione accepta peccatum p̄ mandatum tamen. Est autem aliud sensus sed non litteralis ut stimulus mors

# Explanatio sancti Thome

ne dicatur quo vititur mors. et sic per mortes intelligitur dyabolus. Apoc. 6. Non enim illi mors. Et sic stimul<sup>9</sup> mor-  
tis est temptationis dyaboli. Et sic totum quod dicit de mor-  
te exponit de diabolo. ut in glo. habetur. Ut stimul<sup>9</sup>  
mortis id est a morte factus id est a carnali concupiscentia  
Iaco. 1. Concupiscentia cum conceperit te. Concupiscentia  
enim primo volentes allicit sicut in intemperatis. Secun-  
do repugnantes trahit ut in incōtinentibus. Postea co-  
rendit sed non vincit ut in continentibus. Postea debili-  
tatur eius contentio sicut in tēperatis et ultimo totalit<sup>9</sup> de-  
ficit sicut in beatis quibus dicere cōpetit. Ubi ē mors co-  
tentio vel victoria tua? Quia ergo stimulus mortis ve-  
structus est non p legem sed victoriam xp̄i. ideo deo sunt  
reddende gratiarūactiōes. Et hoc est quod dicit. Deo au-  
tem gratias scilicet ago seu agamus qui bedit nobis vi-  
ctoriam mortis et peccati per ielum xp̄i non per legem.  
Joh. 16. Hec est victoria te. Ro. 15. Quis me liberabit  
te. Gratia dei te. Nā quod impossibile te. Consequē-  
ter cum dicit. Itaq; frātres mei te. Subdit amonitiones  
sicut enim dictum est pseuso apostoli coriūpebant corin-  
thios negando resurrectionē. et ideo postq; iaz astruxit si-  
dem resurrectionis et per exempla ostēdit amonitet eos  
q; bene se habeant ne seducantur a pseuso apostolis. Et  
circa hoc tria facit. Primo em̄ eos in fide confirmat dices  
Itaq; scilicet iam ostensa resurrectione frātres mei q; fidē  
per quam omnes sumus filii dei. Johan. 1. Dedit eis po-  
testatem te. Dilectissimi per charitatēs qua debem⁹ nos  
inuicem diligere. 1. Johan. 4. Hoc mandatum habem⁹ a  
deo te. Stabiles etote scilicet in fide resurrectionis ne re-  
cedatis a fide. Ephe. 4. Non sumus sicut parvuli fluciū-  
tes te. et imobiles ne scilicet ab alijs seducant. Coll. 1.  
In fide fundati stabiles et imobiles te. Secundo inducit  
ad bona opera vicens: Habundantes in omni opere bo-  
no semper. Hall. vlti. Num tempus te. puer. 3. In habu-  
danti iusticia. Tertio roboz eos per spem dicens: Scie-  
tes per q; te. Sap. 3. Bonoz enī labor gliosus ē fruct⁹.

## Incipit capitulū sedecimū.

Ecclētis autem que sunt in sa-  
ctos. sicut ordīau in ecclesijs gal-  
latie: ita et vos facite per vnā sab-  
bati. Unusquisq; vestrum apud  
se reponat recondēs qđ ei bene placuerit: vt  
non cum venero tunc collecte flant. Cum au-  
tem presens fuero quos per ep̄las hos mit-  
tam perferrē gratiam vestrā in hierusalem.  
Qđ si dignum fuerit ut ego eam: mecum ibūt.  
Geniam autē ad vos cuž macedoniā ptrans-  
siero. Nā macedoniā ptransibo. Apd vos  
autem forsitan manebo. vñ etiā hyemabo ut  
vos me deducatis quocunq; iero. Molo enīz  
vos modo in transitu videre. Spero em̄ me  
aliquantulū temporis manere apud vos: si  
dominus permiserit. Permaebo autē ephe-  
si vñq; ad penthecosten. Ostiuž em̄ mihi ap-  
tum est magnum et euīdens et aduersarij mul-  
ti.

Supra per totam seriem ep̄scole proposuit apostolus co-  
rintijs quandam doctrinam generalem. in hoc ultimo  
capitulo proponit eis quedam specialia et familiaria. Et

circa hoc duo facit. Primo monet eos quid ipsi debeant  
alijs facere. Secundo ostendit quid alijs faciant ipsi ibi.  
Salutare vos ecclesia te. Circa primum duo facit. Primo  
instruit eos de his que debent facere ad absentes. Secun-  
do vero de his que debent facere ad presentes ibi. Alijs  
late et state in fide te. Circa primum tria facit. Primo in-  
struit eos de his que pertinent ad absentes pauperes san-  
ctos qui sunt in hierusalem. Secundo de his que pertinent  
ad apostolum ibi. Geniam ad vos cum te. Tertio de his  
que pertinent ad discipulos ibi. Si aut̄ venerit te. Circa  
ea qui debent fieri sancti qui erant in hierusalem de trib⁹  
instruit eos apostolus. Primo qualiter elemosina sancta  
facienda: sit colligenda. Secundo qualiter sit conservanda  
ibi. Unusquisq; autem vñkruz te. Tertio qualiter sit  
in hierusalem transmittenda ibi. Cum autem presen-  
te ro te. Circa primum sciendum est q; sicut legitur actu. 4.  
Mos erat in primitua ecclesia ut conuerst ad fidem ven-  
derent possessiones et omnia que habebant et preciū po-  
nerent ad pedes apostolorū et de eis vñcūq; prout erat  
opus prouideretur. ut sic nullus habere et proprium sed  
essent illis omnia communia. Et sicut dicitur in colla-  
tionibus patrum omnīs religio ab illa sacra societate sū-  
p̄it exordiū. Contigit autē ut fame perualida exorta pau-  
peres sancti qui erant in hierusalem in opia maxima labo-  
rarent. vnde factum est ut apostoli ordinarent ad ipsorum  
subventionē q; q; alias ecclesijs xp̄i collecte fierent. et hec  
commissio facta est paulo et barnabe. Sal. secundo De-  
derunt milbi et barnabe te. Et quia apostolus super hoc  
sollitus erat monebat illos quos conuerteret ut eis sub-  
uenirent quia sicut ipse ad Roma. dicit. Iustum est ut a  
quibus spiritualia receperint temporalia ministrerent. Et  
hoc est quod dicit. De collectis autem que sunt per ecce-  
sias in sanctos id est in vñsum sanctorum et non quoru-  
m̄. Ecclesias. 12. Da iusto et ne recipias peccatores. Nō  
q; peccatorib⁹ non sit aliquid dandum. sed quia magis  
debet quis dare elemosinam iusto indigenti q; peccatori  
Sic ordinati in ecclesia galathie. ita et vos facite id est  
colligite per vnam sabbati id est septimanę.  
Et hoc ideo ordinatum est ut paulatim qualibet ebdoma  
da aliquid paruum soluerent. ne si simul totum soluisserent  
grauiarentur. Et licet eis paululum videretur et quasi in-  
sensibile palatum dare tamen cōplete anno elemosine in-  
simul collecte magne erant. Ut per vnam sabbati intelli-  
gitur prima dies post sabbatum scilicet dies dominicus.  
Et hoc ideo illo die fieri voluit apostolus. quia iam inole-  
verat consuetudo ut populus in dominicis diebus ad ec-  
clesiam conueniret. Leuitic. 23. Dies primus celebri-  
mus erit atq; sanctissimus te. Et post Est enim ceterus atq;  
collecte te. De huiusmodi elemosina dicitur Danie-  
lis quarto Peccata tua elemosinis redime. Et Ecclesia  
vicesimo nono. Elemosina viri qđ faciūt te. Quia ve-  
ro non solum debet apponi modus in colligendo sed etiā  
in conseruando. ideo consequenter instruit qualiter colle-  
cte conseruent cum dicit. Unusquisq; autem vestri te.  
In quo ostenditur maxima industria apostoli. Ne aliquis  
crederent q; apostolus faceret collectas istas magis cau-  
sa questus proprii q; propter necessitatem sanctorū. ideo  
suspitionē hanc vitans et qđtum ad se et qđtuz ad suos mi-  
nistros noluit dictam pecuniam a se seu a suis ministris cu-  
stodiri. sed ordinavit q; quilibet illud quod sibi placebat  
elargiri reportaret domini et conseruaret seorsum: faciens  
sic per totum annum. Et huius ratio erat q; aplius nole-  
bat q; qñ veiret corinθiū vacare collectis q; doctrinæ reb⁹  
spiritualibus. Et ideo dicit. Et non cuž venero. te. Act.  
6. Nō est equū nos relinquere te. qualiter aut̄ debeat

# In epistolā I ad Corinthios XVI

misi in hierlm subdit dicens. *Cuz autē p̄sens fero rr.*  
Quasi dicat. Hec in hoc volo aliquos sp̄ealiter onerare  
cū presens fero. s. ad portandum pecunia: sed mittā illos  
quos probauerit. t. approbaueritis mittendos mittaz  
inq̄ per epistolā. i. cim̄ epis̄ missis a vobis t a nobis  
laudatorijs t cōmēdatorijs fz̄ in quib⁹ cōtineat quanti  
tas pecunie cōmendatū studiū nostrū t charitas. Mittā  
inq̄ perfere grām vestram. t. q̄ gratis dabitis sanctis  
pauperibus in hierlm. 2. *Lor. 8.* Rotam facimus vo  
bis gratiam dei rr. In hierlm. i. sanctis qui sunt in hies  
rusalem: t nō solum mittam alios quos probaueritis fz̄  
si dignū fuerit rr. t. si magna quantitas fuerit meū ibit  
in quo inducit eos ad bene t liberaliter soluenduz *Ro.*  
15. Nunc iḡ proficiscar hierusalem ministrare sanctis  
rr. Cōsequenter apo stol⁹ instruit eos de his que per  
tinent ad seipm. Et circa hoc tria facit. Primo p̄mittit  
eis suam presentiam dicens. Veniet ad vos cū macedoni  
am p̄transiero rr. Circa quod sciendū ē q̄ sicut de *Aet.*  
16. Cir macedo apparuit apostolo cū eēt troade depre  
cans eum t dicens ei. Transiens in macedoniam libera  
nos. Et ergo apostolus iussa impleret dispositus se mace  
donia itur. Et q̄ macedonia erat media inter asiam et  
achaiam in qua est corinthum: ideo dicit. Cum pertran  
siero in macedoniam veniā ad vos: mo veniā ad vos in  
de fz̄ quia tunc ero vobis propior. Sc̄do promittit se fa  
cturū apud eos diutinā mozam dicens. Apud vos foris  
tan manebō. i. mozā contrabā vel etiā hyemabō: id est q̄  
totam hyemē permanebo vobiscū: quia multa corrigen  
da sunt in vobis. Nel causam quare ad eos vadit subdit  
ei dicit. Et vos me deducat̄ quo cūq̄ iero. Et dicit q̄cū  
q̄ nesciebat determinate quo iret nisi fm q̄ spiritus  
sanctus inspirabat sibi. Deducatis inq̄ non defendatis  
me sed ve docearis vias. Tertio cū dicit. Nolo eū vos.  
rr. excusat dilationē sue p̄sente dupliciter. Uno modo  
quia cor inthij possent dicere nō est necesse q̄ tantū dis  
feras venire: t q̄ primo vadas in macedoniam: quia tu  
potes venire in achaiam t permanere ita q̄ nō transeras  
per macedoniā. Et ad hoc dicit licet sic posset venire ad  
vos tamē non diu posset manere vobiscum: quia statim  
oportet me esse in macedoniam vel redire in asiam: vnde q̄r  
nolo vos modo in transitu videre: ideo modo non venio  
primo ad vos: nam ego spero aliquā moram contrahere  
vobiscum si dominus p̄misit. Dicit s̄t domin⁹ p̄misit  
quia forte vel anteq̄ eēt ibi vel postq̄ iā esset ibi dñs in  
spiraret ei q̄ iret ad alium locum vbi faceret maius bos  
num. Ulio modo excusat se t hoc videtur magis littera  
le quia oportebat eum diu manere apud ephesum qđ est  
in asia: t ideo dicit. Permanebo autem ephesi vsc̄ ad  
penthecosten rr. Forte hec epistola missa fuit i hyeme  
seu in vere t tunc post penthecosten debebat ire in mace  
doniam t morari ibi vsc̄ ad hyemē et tunc ire corin  
thum est biemare. Rationem autem quare volebat mo  
rari ephesi vsc̄ ad penthecosten subdit cū dicit. Ostium  
autē rr. id est magnū fructū facio in epheso. Et dīc ostiū  
esse apertum magnum. id est multa corda hominum ad  
credendum parata: t euident̄: equia sine contradictione  
*Col. 4.* Orantes simul t pro nobis vt de⁹ aperiat nos  
bis ostium. rr. Sed quia sunt multi aduersarij qui con  
tur impedire vel subintrare. Si ergo absentē me tāt⁹  
fruct⁹ posset defacili impediti: iō nolo recedere quousq̄z  
stis bene firmati. *Apoc. 3.* Ec̄ de vedi corā te ostiū aptū.